*Viri benè sese habentis consuetudine utentis*: pergimus, ut mulieres, viro impotenti seu frigido junctas, ab hoc vitio, ceu innocentes, absolvamus. Fœminam solam absque virili compressione concipere non posse, liquet ex prædictis. Si igitur ob maris, quod sæpè fieri consuevit, impotentiam sufflaminatur conceptio, sanè fœmella in steriliū censum neutiquam collocanda, nec, qui hinc subsequitur, imprægnationis defectus, atro infœcunditatis carbone signandus.

Ad quamnam rerum p. n. classē referendus sit affectus, inventu haud est difficile: siquidem quia *διάθεσις παρὰ φύσιν*, accidens scilicet, neque morborum, neque causarum generi ad sociari commodè potest, ad symptomata facultatis læsæ, in specie naturalis abolitæ, ad commodatur. Sunt, qui cum *B. Mæbio l. 2. epitom. instit. med. p. 2. c. 13.* ad symptomata facultatis genitricis referunt; nobis tamen minimè contrariantur. Spiritum quippe genitalem pro diverso à vitali ac animali agnoscentes, peculiarem facultatem, genitricem videlicet, eidem adsignant, sicque sterilitati inter symptomata facultatis genitricis locum tribuunt.

### CAP. III.

## *Subiectum ventilat.*

Ostensâ morbi sede, curationes facilius in notitiam venire, non solum omni tempore probè attendunt Medicorum præclarissimi, sed & illius indagandæ necessitatem anxie inculcat *Galenus 2. de loc. affect. ἵνα εἰδωμεν πῶς μερῶν ἕξιν πρὸς φέρειν τὰ φονήματα*, ut scilicet sciamus, cui parti medicamenta sint adplicanda. Horum vestigia prementes, subiectum affectus paulo dilucidius ut explicemus, ordinis exoptulat ratio.

Illud in genere constituitur duplex, aliud ut *Quod*, aliud ut *Quo*. *Subiectum ut Quod*, cui radicaliter & ultimè inhæret adjunctum, est tota sexus sequioris fabrica microcosmica, anima con- stans rationali & corpore animali; de hac affirmatur, quod laboret sterilitate. Mas enim autore Aristotele *lib. 1. de gener. animal. cap. 2.* est τὸ εἰς ἄλλο γεννῶν ζῶον, animal generans in alio,

*alio*, foemina verò τὸ εἰς ἑαυτὸ καὶ ἐξ ἧ γίνεται ὑπάρχων ἐν τῷ γεν-  
νῶντι τὸ γενόμενον, *id quod in se ipso & ex quo fit, quod generatur,*  
*contentum in eo, quod generat.* Hinc exclusò à conceptione & par-  
tu mare, ille hoc modo sterilis dici non potest. De mulierum  
sterilitate solâ hâc vice disquisitionem institui, ex suprâ dictis cui-  
bet erit cognitum atque perspectum.

SUBJECTUM UT QUO, hoc est, quò mediante subjectum  
*Quod* aliquid recipit, est corpus foemininum organicum ejusque  
partes.

PARTEM AFFECTAM PRIMARIAM seu *subjectum principa-*  
*le* absolvunt *partes* generationi primariò inservientes, quas *duplices*  
deprehendimus, *alias* foecundationi, *alias* conceptioni dicatas. *Istæ*  
sunt ovaria cum ovulis & tubæ Fallopiantæ; hæ uterus.